
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
REGIONE LOMBARDIA 

COMUNE DI CANNETO PAVESE 
Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 

mail: ufficiotecnico@comune.cannetopavese.pv.it – pec: comune.cannetopavese@legalpec.it 
C.F. 84000510184 - P.I. 00483020186 – codice univoco di fatturazione: UFXBA7 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 
tel. 038588021 – mail: info@primacollina.it – pec: unionelombarda.primacollina@pec.it 

 

 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TERRITORIO 

N. 92 DEL 30/12/2025 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di progettazione dell’intervento di: “Ampliamento 
e ristrutturazione delle infrastrutture comunali cimiteriali e sportive. CIG B9D7670B55. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

 

Dato preliminarmente atto che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

Visti: 
 il decreto del presidente dell’Unione n. 4/2025 con cui il sottoscritto veniva confermato 

responsabile del servizio territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio nell’allegato 
A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 12/12/2024 avente ad oggetto: Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione 2025-2027; 
 la delibera G.C. n. 49 del 12/12/2024 di approvazione del P.E.G. 2025-2027; 
 gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed i principi contabili vigenti; 

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale: 
1. n. 34 del 4/11/2025, esecutiva, ad oggetto: ”Atto di indirizzo per la realizzazione di 

interventi di ampliamento del Cimitero comunale, acquisizione aree e recupero del Centro 
sportivo comunale”; 

2. n. 35 del. 15/11/2025, esecutiva, ad oggetto: “Approvazione Documento di Indirizzo alla 
progettazione – DIP - relativo al progetto: “Ampliamento e ristrutturazione delle 
infrastrutture comunali cimiteriali e sportive”; 

3. la propria determinazione n. 90 /2025 con la quale si è proceduto all’affidamento delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

attività preliminari alla progettazione vera e propria comprendenti accertamenti, indagini e 
rilievi topografici preliminari; 

Rilevato che, per tale procedimento, assume il ruolo di RUP il sottoscritto responsabile del 
Servizio; 

Ritenuto di non poter provvedere ad una progettazione interna, per la scarsa dotazione in organico 
di figure professionali adeguate e per acclarata mancanza di tempo per tal genere di 
affidamenti; 

Dato atto che occorre quindi procedere all’affidamento del servizio tecnico specialistico ad 
operatore economico esterno all’Amministrazione, dotato dei necessari requisiti tecnici e 
professionali; 

Ritenuto di individuare le seguenti attività oggetto di affidamento: 
- Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del 

progettista 
- Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l’eventuale 

monitoraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, esclusi gli 
eventuali progetti degli impianti.  

Ritenuto inoltre di suddividere l’intervento in due lotti così identificati: 
- Lotto 1 – Ampliamento del Cimitero Comunale – CUP I18I18C25001010004, spesa complessiva 

prevista di € 185.000,00 di cui per spese di progettazione: € 9.575,08 al netto di contributi 
previdenziali e IVA. 

- Lotto 2 – Ristrutturazione con adeguamento del Centro Sportivo Comunale – CUP 
I18E25000260009, spesa complessiva prevista di € 165.000,00 di cui per spese di progettazione: 
€ 8.666,25 al netto di contributi previdenziali e IVA. 

Fissato in € 18.241,33, al netto di oneri previdenziali ed IVA, l’importo complessivo della 
progettazione così come sopra specificato; 

Considerato che l’importo dell’affidamento è riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 c. 1, 
lettera b) del D. Lgs.  n. 36/2023 e pertanto si può procedere all’affidamento diretto da parte del 
R.U.P. ad operatore economico presente sulla piattaforma di e-procurement SINTEL 
dell’Azienda Regionale Centrale Acquisti – ARCA S.p.A. - Mercato Elettronico della P.A. sul 
sito internet dedicato https://www.sintel.regione.lombardia.it  ai sensi dell'art. 1 comma 450 
della L. 296/2006, con il metodo del valore economico. 

Dato atto che si è provveduto ad assumere apposito CIG B9D7670B55, tramite interoperabilità 
delle piattaforme SINTEL - ANAC; 

Individuato sulla piattaforma di e-procurement SINTEL-ARIA di Regione Lombardia, lo studio di 
ingegneria VS STUDIO ASSOCIATO, C.F./P.I. 02706690183 con sede in via G. Franchi n. 4 – 
27100 Pavia nella persona del dott. Ing. Michele Sala C.F. SLAMHL75D02G388I, iscritto 
all’Ordine Ingegneri della provincia di Pavia al n. 2628, ritenuto idoneo per competenza e 
professionalità;  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato che occorre impegnare la spesa complessiva pari ad € 23.144,60 per € 12.148,86 nel capitolo 
9580/9580/1, codice 12.09.2 e per € 10.995,74 nel capitolo 7780/7780/1, codice 06.01.2 del Bilancio 
2025-2027, competenza 2025; 

Ritenuto di perfezionare sul suddetto capitolo, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a 
favore dell’operatore economico, VS STUDIO ASSOCIATO, C.F./P.I. 02706690183 con sede in 
via G. Franchi n. 4 – 27100 Pavia, per la somma complessiva di euro 23.144,60 comprensiva di 
tasse ed accessori, per l’esercizio finanziario 2025, per l’affidamento del servizio in oggetto 
mediante affidamento diretto; 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai 
sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

Visto l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il vigente Statuto; 
Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; 
Tutto ciò premesso, 

 
D E T E R M I N A 

 
- di approvare integralmente le parti in premessa del presente provvedimento; 
- di affidare allo studio professionale VS STUDIO ASSOCIATO, C.F./P.I. 02706690183 con sede 

in via G. Franchi n. 4 – 27100 Pavia, l’incarico dell’esecuzione della progettazione 
dell’intervento di: Ampliamento e ristrutturazione delle infrastrutture comunali cimiteriali e 
sportive, come dettagliato in premessa, al prezzo di € 18.241,33, al netto di oneri previdenziali 
4% ed IVA 22%; 

- di approvare il disciplinare di incarico professionale che costituisce atto contrattuale e che 
verrà formalizzato mediante posta elettronica certificata; 

- di imputare la spesa complessiva di € 23.144,60 per € 12.148,86 nel capitolo 9580/9580/1, codice 
12.09.2 e per € 10.995,74 nel capitolo 7780/7780/1, codice 06.01.2 del Bilancio 2025-2027, 
competenza 2025;  

- di liquidare la somma spettante nei modi previsti dal disciplinare, alla consegna della 
documentazione comprovante il completamento dell’incarico ricevuto; 

- di acquisire ai sensi dell’art. 151, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000, il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;  

- di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis 
del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende 
rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento;  

Dà atto, altresì, che la presente determinazione:  
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 267/2000;  

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa.  

 
                                                                                 

                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to :  Sclavi Ing. Daniele 

 
 
 
 
 

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 30/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Calvi Silvia 

 
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.              del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Canneto Pavese, lì 13/01/2026 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  dott.ssa Aurelia Bottoli 
 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 Sclavi Ing. Daniele 


